



**PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL
COMITÉ DIRECTIVO ESTATAL
SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION**

OF. No.: PRI/CDE/SFA/032/18
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas;
21 de Febrero de 2018.

C.P. Lizandro Nuñez Picazo
Director de la Unidad Técnica de Fiscalización
del Instituto Nacional Electoral

Conforme a lo dispuesto por el artículo 49, numeral 1, fracción XVIII, y 52, numerales 6 y 7 del Código de Elecciones y Participación Ciudadana, artículo 170, numeral 1 del Reglamento de Fiscalización y tomando en consideración las precisiones del taller para diseño, registro y operación del Programa Anual de Trabajo 2018 (PAT), por este medio le hacemos llegar lo siguiente:
Programa Anual de Trabajo a desarrollarse durante el ejercicio 2018 en lo relativo a:

- a) **Actividades Específicas.**
- b) **Capacitación, Promoción y Desarrollo de Liderazgo Político de las Mujeres.**
- c) **Liderazgos Juveniles.**
- d) **Generación de Estudios e Investigación de temas del Estado de Chiapas.**

El envío de lo anterior, tiene por objeto dar cumplimiento a las disposiciones de ley en forma oportuna, rogándole su valiosa consideración al respecto.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo



ATENTAMENTE

C.P.C. Luis Adolfo Balcázar Zebadúa
Secretario de Finanzas y
Administración del C.D.E. del PRI.



C.c.p. DIP. FRAL. JULIAN NAZAR MORALES. Presidente del C.D.E. del PRI. Para su conocimiento. Edificio
Archivo/minutario
LABZ/JAVU/mets*



PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO

2018

PROGRAMA DE GASTO PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES ESPECÍFICAS, EN CUMPLIMIENTO DEL ARTÍCULO 163, PÁRRAFO PRIMERO DEL REGLAMENTO DE FISCALIZACIÓN.

Ejercicio: 2018

El programa de gasto, incluye actas constitutivas con base en la siguiente cartera de proyectos:

A) Actividades Específicas

A1. Educación y capacitación política

Proyecto	Inicio	Fin	Importe	Código
Participación Ciudadana, Herramienta para la Transformación Social	02/04/2018	07/05/2018	\$56,700.00	2018-3
Régimen Democrático o Régimen Socialista; ¿Qué le conviene a México?	23/04/2018	16/07/2018	\$76,800.00	2018-11

A2. Investigación socioeconómica y política


Proyecto	Inicio	Fin	Importe	Código
Ensayo sobre la importancia de la democracia en Chiapas y su impacto en la administración pública	15/03/2018	01/10/2018	\$150,000.00	2018-9
Estudio sobre las reformas estructurales y su impacto en los distintos sectores sociales del estado de Chiapas	02/07/2018	03/12/2018	\$150,000.00	2018-10

A3. Tareas editoriales

Proyecto	Inicio	Fin	Importe	Código
Revista Trimestral "Principios Chiapas" 1er trimestre	08/01/2018	01/05/2018	\$49,000.00	2018-4
Revista Trimestral "Principios Chiapas" 2o Trimestre	02/04/2018	20/07/2018	\$49,000.00	2018-6
Revista Trimestral "Principios Chiapas" 3er trimestre	02/07/2018	19/10/2018	\$49,000.00	2018-7
Revista Trimestral "Principios Chiapas" 4o Trimestre	01/10/2018	11/01/2019	\$49,000.00	2018-8
Total			\$629,500.00	


FIRMAS

ELABORACIÓN


Lic. Carlos Alberto Parada Seer

Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial
Chiapas

AUTORIZACIÓN


C.P.C. Luis Adolfo Balcázar Zebadúa

Secretario de Finanzas y Administración del CDE del
PRI en Chiapas



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A1)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-3 / Participación Ciudadana, Herramienta para la Transformación Social

Sub-Rubro: A1. Educación y capacitación política

Subclasificación: Seminario

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Inculcar en los participantes los conocimientos, competencias valores y prácticas democráticas que coadyuven a la transformación de su entorno en beneficio de sus regiones y comunidades.

Metas: Capacitar de 90 a 100 ciudadanos, hombres y mujeres entre 18 y 59 años.

Indicadores: $IHHMC = (REF - RED) / TIE (100)\%$

Nivel de resultado cuantitativo. El Incremento de la Habilidades de Hombre y Mujeres Capacitados, es igual al Resultado de la Evaluación Final menos el Resultado de la Evaluación Diagnóstica entre el Total de Incisos de la Evaluación por 100%.

Donde:

Variable	Descripción	Valor
IHHMC	Incremento de Habilidades de Hombres y Mujeres Cap	100
REF	Resultado de Evaluación Final	10
RED	Resultado de Evaluación Diagnóstica	10
TIE	Total de Incisos de la Evaluación	10

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 02-abr.-18

Fin: 07-may.-18

6. Alcance y Beneficios del Proyecto

Cobertura Geográfica: Estatal

Cobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPAS

Cobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Beneficios y/o población beneficiada: Hombres y mujeres entre 18 y 59 años de edad. Al final del curso los participantes habrán de incrementar sus conocimientos y habilidades sobre el tema impartido en el seminario.

Total de Beneficiarios: 100

7. Presupuesto Programado

Capítulo	A) Actividades Específicas (A1)			
Concepto	A1. Educación y capacitación política			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total
1103	Impresión de Constancias de Participación	100	\$13.00	\$1,300.00
1103	Registro del Evento (Fotográfico y Video)	1	\$7,500.00	\$7,500.00
1103	Renta de equipo multifuncional (Impresora)	1	\$1,000.00	\$1,000.00
1103	Renta de Equipo Audiovisual (Proyector, Pantallas, Micrófonos, Switcher, Bocinas)	1	\$5,000.00	\$5,000.00
1103	Lona impresa	1	\$1,200.00	\$1,200.00
1103	Material Publicitario (Diseño y producción, con variantes de aplicaciones)	1	\$2,700.00	\$2,700.00
1103	Material didáctico (Papelería, información digital)	100	\$70.00	\$7,000.00
1103	Ponente (Honorarios y Traslado)	1	\$16,000.00	\$16,000.00
1103	Renta de Inmueble y Coffe Vreak	1	\$15,000.00	\$15,000.00
Subtotal:				\$56,700.00
Total:				\$56,700.00

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
Diseño del curso y modalidad pedagógica.	02/04/2018	06/04/2018
Revisión y evaluación sobre el diseño de curso y la modalidad pedagógica.	09/04/2018	16/04/2018
Convocatoria de participación en el curso con enfoque de seminario. Diseño de la convocatoria, estrategias para captar al mayor número de asistentes.	16/04/2018	20/04/2018
Periodo de inscripciones y generación de datos de los participantes.	20/04/2018	30/04/2018
Planeación específica del seminario, según contenidos específicos y generales del curso.	20/04/2018	24/04/2018
Ejecución del seminario "Participación ciudadana, herramienta para la transformación social". Entrega de material didáctico a los participantes. Evaluación diagnóstica y final durante el curso.	28/04/2018	28/04/2018
Revisión y evaluación de la ejecución del seminario, a partir de los indicadores, metas y objetivos planteados.	30/04/2018	02/05/2018



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Elaboración del informe final del proyecto según los criterios establecidos.	02/05/2018	04/05/2018
Entrega del informe final del proyecto. Aspectos académicos, contables entre otros.	07/05/2018	07/05/2018

9. Responsables del proyecto

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	CARLOS ALBERTO PARADA SEER	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	[REDACTED]

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	LUIS ADOLFO BALCAZAR ZEBADUA	SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL CDE DEL PRI EN CHIAPAS	[REDACTED]

10. Justificación

Descripción: Algunos autores se refieren a la participación ciudadana como “una respuesta, individual o colectiva, de la sociedad a una convocatoria realizada por parte de las autoridades gubernamentales...” esto sería por ejemplo los comicios electorales, que se dan cada tres o seis años dependiendo el tipo de elección que sea; mientras que otros la definen como “...toda forma de acción colectiva que tiene por interlocutor a los Estados y que intenta –con éxito o no- influir sobre las decisiones de la agenda pública”.

La participación ciudadana implica forzosamente la vinculación entre la sociedad civil, los grupos sociales y los ciudadanos con el gobierno para que los problemas públicos puedan ser atendidos dentro de la agenda pública, a través de la consulta popular (plebiscito o referéndum).

La consulta popular, como el plebiscito y el referéndum, son los mecanismos de democracia directa más utilizados en América Latina, el Centro de Estudios Sociales y de Opinión Pública de la Cámara de Diputados reveló que, aunque existen los mecanismos en países como República Dominicana, Honduras, Nicaragua, Paraguay y México, hasta la fecha no han sido utilizados.

Considerando que la mayor participación ciudadana se da en las elecciones para elegir a los gobernantes, llámese diputados federales, locales, presidentes municipales gobernadores y presidente de la república, en 2014 estudios revelaron que existe mayor participación por parte de las mujeres ya que un 66.08% de las mujeres votó en los comicios de 2012, mientras que la población masculina lo hizo en un 57.78%.

Durante las elecciones de 2012 la participación observada a través del voto en todo el país fue de 62.08% de los ciudadanos registrados en el padrón, mientras que en las elecciones



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

de 2015 la participación total a nivel nacional descendió en un 15.075% ya que esta fue de 47.005% del total de la lista nominal, en tanto, en ese año el porcentaje en Chiapas fue de 46.02% del total de la lista nominal.

Por tal motivo es importante motivar a la ciudadanía a participar de manera activa en los asuntos políticos del Estado, inculcando en los participantes valores que permitan ejercer sus derechos en beneficio de la comunidad social.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1103	Impresión de Constancias de Participación
1103	Registro del Evento (Fotográfico y Video)
1103	Renta de equipo multifuncional (Impresora)
1103	Renta de Equipo Audiovisual (Proyector, Pantallas, Micrófonos, Switcher, Bocinas)
1103	Lona impresa
1103	Material Publicitario (Diseño y producción, con variantes de aplicaciones)
1103	Material didáctico (Papelería, información digital)
1103	Ponente (Honorarios y Traslado)
1103	Renta de Inmueble y Coffe Vreak

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Una herramienta básica para la transformación social es la participación activa de los ciudadanos con conocimiento pleno de sus derechos y obligaciones.

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
CARLOS ALBERTO PARADA SEER	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
LUIS ADOLFO BALCAZAR ZEBADUA	SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL CDE DEL PRI EN CHIAPAS	



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A1)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-11 / Régimen Democrático o Régimen Socialista; ¿Qué le conviene a México?

Sub-Rubro: A1. Educación y capacitación política

Subclasificación: Seminario

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Inculcar conocimientos, competencias, valores y prácticas democráticas e instruir a los ciudadanos en el pleno ejercicio de sus derechos y obligaciones.

Metas: Capacitar de 200 a 300 ciudadanos en el ejercicio de sus derechos y obligaciones, formando ideológicamente entre los dos tipos de regímenes.

Indicadores: IHHMC= (RED-REF)/TIE (100)

Por el nivel de resultado cuantitativo, el Incremento de Habilidades de Hombres y Mujeres Capacitados es igual al Resultado de la Evaluación Final menos el Resultado de la Evaluación Diagnóstica entre el Total de Incisos de la Evaluación.

Donde:

Variable	Descripción	Valor
IHHMC	Incremento de Habilidades de Hombres y Mujeres Cap	100%
RED	Resultado de la Evaluación Diagnóstica	100%
REF	Resultado de la Evaluación Final	100%
TIE	Total de Incisos de la Evaluación	10

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 23-abr.-18

Fin: 16-jul.-18

6. Alcance y Beneficios del Proyecto

Cobertura Geográfica: Estatal

Cobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPAS

Cobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (1) PALENQUE
CHIAPAS (2) BOCHIL
CHIAPAS (3) OCOSINGO



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (6) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (7) TONALA
CHIAPAS (8) COMITAN DE DOMINGUEZ
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (10) VILLAFLORES
CHIAPAS (11) HUIXTLA
CHIAPAS (12) TAPACHULA

Beneficios y/o población beneficiada: Mujeres y hombres entre 18 y 59 años

Total de Beneficiarios: 300

7. Presupuesto Programado

Capítulo	A) Actividades Específicas (A1)			
Concepto	A1. Educación y capacitación política			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total
1101	Renta de Equipo Audiovisual (Proyector, Pantallas, Micrófonos, Switcher, Bocinas)	1	\$5,000.00	\$5,000.00
1101	Lona impresa	1	\$1,200.00	\$1,200.00
1101	Material Publicitario (Diseño y producción, con variantes de aplicaciones)	1	\$2,700.00	\$2,700.00
1101	Ponente (Honorarios y traslados)	1	\$15,000.00	\$15,000.00
1101	Renta de Inmueble y coffebreak	1	\$20,000.00	\$20,000.00
			Subtotal:	\$43,900.00
1102	Material didáctico (Papelería, información digital)	300	\$70.00	\$21,000.00
			Subtotal:	\$21,000.00
1104	Renta de equipo multifuncional (Impresora)	1	\$500.00	\$500.00
1104	Impresión de Constancias de Participación	300	\$13.00	\$3,900.00
1104	Registro del Evento (Fotográfico y Video)	1	\$7,500.00	\$7,500.00
			Subtotal:	\$11,900.00
			Total:	\$76,800.00

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
-----------	--------	-----



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Diseño del curso y modalidad pedagógica.	23/04/2018	27/04/2018
Revisión y evaluación sobre el diseño de curso y la modalidad pedagógica.	27/04/2018	30/04/2018
Convocatoria de participación en el curso con enfoque de seminario. Diseño de la convocatoria, estrategias para captar al mayor número de asistentes.	30/04/2018	04/05/2018
Periodo de inscripciones y generación de datos de los participantes.	04/05/2018	29/06/2018
Planeación específica del seminario, según contenidos específicos y generales del curso.	15/05/2018	15/06/2018
Ejecución del seminario "Participación ciudadana, herramienta para la transformación social". Entrega de material didáctico a los participantes. Evaluación diagnóstica y final durante el curso.	29/06/2018	29/06/2018
Revisión y evaluación de la ejecución del seminario, a partir de los indicadores, metas y objetivos planteados.	04/07/2018	06/07/2018
Elaboración del informe final del proyecto según los criterios establecidos.	09/07/2018	13/07/2018
Entrega del informe final del proyecto. Aspectos académicos, contables entre otros.	16/07/2018	16/07/2018

9. Responsables del proyecto

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Luis Adolfo Balcázar	Zebadúa	

10. Justificación

Descripción: En los últimos años se ha hablado mucho acerca de lo que significa vivir en un estado de derecho, comparado con los países latinoamericanos que han experimentado gobiernos socialistas que poco o nada han logrado en desarrollo económico, político y social.

Es importante proporcionar la información a la ciudadanía de las ventajas y desventajas que se viven en los gobiernos demócratas y socialistas.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1104	Renta de equipo multifuncional (Impresora)
1104	Impresión de Constancias de Participación
1104	Registro del Evento (Fotográfico y Video)
1101	Renta de Equipo Audiovisual (Proyector, Pantallas, Micrófonos, Switcher, Bocinas)



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1101	Lona impresa
1101	Material Publicitario (Diseño y producción, con variantes de aplicaciones)
1102	Material didáctico (Papelería, información digital)
1101	Ponente (Honorarios y traslados)
1101	Renta de Inmueble y coffebreak

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Formar ideológica y políticamente.

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heroles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
Luis Adolfo Balcázar	Zebadúa	



1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A2)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-9 / Ensayo sobre la importancia de la democracia en Chiapas y su impacto en la administración pública

Sub-Rubro: A2. Investigación socioeconómica y política

Subclasificación: Análisis

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Realizar un análisis exhaustivo al interior del estado de Chiapas en dónde se identifiquen las problemáticas que aquejan a la entidad desde la perspectiva de la democracia y el impacto que ha generado en la administración pública, en el periodo comprendido del 2000 al 2018.

Metas: Identificar la funcionalidad de los gobiernos democráticos; así como la trascendencia de políticas públicas generadas y ejecutadas en los gobiernos del 2000 al 2018, y proponer nuevas alternativas a la solución de problemas añejos en el estado.

Indicadores: $AI = (OP \cdot DI) / 100\%$

Los Alcances de la Investigación son igual al resultado de los Objetivos Propuestos por el Desarrollo de la Investigación entre 100%

Donde:

Variable	Descripción	Valor
AI	Alcances de la Investigación	100%
OP	Objetivos Propuestos	100%
DI	Desarrollo de la Investigación	100%

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 15-mar.-18

Fin: 01-oct.-18

6. Alcance y Beneficios del Proyecto

Cobertura Geográfica: Estatal: Chiapas

Cobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPAS

Cobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (1) PALENQUE
CHIAPAS (2) BOCHIL
CHIAPAS (3) OCOSINGO



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (6) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (7) TONALA
CHIAPAS (8) COMITAN DE DOMINGUEZ
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (10) VILLAFLORES
CHIAPAS (11) HUIXTLA
CHIAPAS (12) TAPACHULA

Beneficios y/o población beneficiada: Hombres y mujeres entre los 18 y 59 años de edad.

Total de Beneficiarios: 500

7. Presupuesto Programado

Capítulo	A) Actividades Específicas (A2)			
Concepto	A2. Investigación socioeconómica y política			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total
1201	Investigación	1	\$55,000.00	\$55,000.00
			Subtotal:	\$55,000.00
1203	sesiones de grupos focales (población de estudio, audio de alta calidad, versión estenográfica de cada sesión).	2	\$35,000.00	\$70,000.00
			Subtotal:	\$70,000.00
1204	Producción editorial (1000 ejemplares)	1	\$25,000.00	\$25,000.00
			Subtotal:	\$25,000.00
			Total:	\$150,000.00

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
Revisión y corrección de estilo. (Ortografía, sintaxis y gramática y citas bibliográficas).	20/07/2018	03/08/2018
Registro INDAUTOR	10/08/2018	17/08/2018
Producción editorial.	17/08/2018	14/09/2018
Presentación de la investigación.	21/09/2018	21/09/2018
Entrega del informe final del proyecto al área de control del gasto programado. (Secretaría de Finanzas y Administración).	01/10/2018	01/10/2018



2018-9 / Ensayo sobre la importancia de la democracia en Chiapas y su impacto en la administración pública

ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO *Partido Revolucionario Institucional*

Ejercicio: 2018

Planteamiento del problema a investigar.	15/03/2018	30/03/2018
Elaboración del marco teórico.	30/03/2018	06/04/2018
Definir tipo y nivel de investigación	09/04/2018	13/04/2018
Establecer hipótesis y definir variables a investigar.	13/04/2018	16/04/2018
Selección del diseño metodológico	16/04/2018	16/04/2018
Selección de población de estudio	16/04/2018	16/04/2018
Aplicación de grupos de enfoque	23/04/2018	30/04/2018
Recopilación y proceso de datos.	01/05/2018	18/05/2018
Análisis de los resultados.	18/05/2018	25/05/2018
Elaboración del informe.	28/05/2018	30/06/2018
Revisión y evaluación del proyecto de investigación	30/06/2018	06/07/2018
Modificación y corrección, según observaciones.	06/07/2018	13/07/2018
Segunda revisión del proyecto de investigación	13/07/2018	16/07/2018
Modificación y corrección final según observaciones.	16/07/2018	20/07/2018

9. Responsables del proyecto

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	

10. Justificación

Descripción: En las últimas décadas se ha hablado de un cambio generacional y gerencial de la administración pública, de la mano con el ejercicio democrático. Ha existido en los últimos tres sexenios una transición del poder a través del voto popular en donde los ciudadanos eligieron a sus gobernantes, estos de distintos colores partidistas, elegidos en coaliciones y alianzas de facto. Sin embargo cada uno de estos gobiernos ha tenido diferentes resultados en su gestión en el poder.

El proyecto, sugiere identificar cuáles han sido los aciertos de cada uno de estos gobiernos, desde el año 2000 al periodo sexenal que concluye en este 2018.

Tras el desarrollo de esta investigación, se observará el desarrollo económico, político y



2018-9 / Ensayo sobre la importancia de la democracia en Chiapas y su impacto en la administración pública

ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

social que ha sufrido el estado, además de identificar y proponer soluciones a los problemas que tras dos décadas persisten o se han incrementado, dejando al estado con un lastre que debiera ser erradicado.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1204	Producción editorial (1000 ejemplares)
1203	sesiones de grupos focales (población de estudio, audio de alta calidad, versión estenográfica de cada sesión).
1201	Investigación

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Contribuye directamente a la comprensión y elaboración de propuestas de solución a diversas problemáticas que aquejan al estado de Chiapas.

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	



1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A2)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-10 / Estudio sobre las reformas estructurales y su impacto en los distintos sectores sociales del estado de Chiapas

Sub-Rubro: A2. Investigación socioeconómica y política

Subclasificación: Análisis

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Identificar los beneficios específicos de las reformas estructurales y su impacto con la sociedad chiapaneca.

Metas: Cuantificar porcentualmente el impacto de cada una de las reformas estructurales, propuestas y aprobadas en el periodo 2012-2018, en el estado de Chiapas.

Indicadores: $AI = (OP \cdot DI) / 100\%$

Los Alcances de la Investigación son igual al resultado de los Objetivos Propuestos por el Desarrollo de la Investigación entre 100%

Donde:

Variable	Descripción	Valor
AI	Alcances de la Investigación	100%
OP	Objetivos Propuestos	100%
DI	Desarrollo de la Investigación	100%

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 02-jul.-18

Fin: 03-dic.-18

6. Alcance y Beneficios del Proyecto

Cobertura Geográfica: Estatal: Chiapas

Cobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPAS

Cobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (1) PALENQUE
CHIAPAS (2) BOCHIL
CHIAPAS (3) OCOSINGO
CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (6) TUXTLA GUTIERREZ



2018-10 / Estudio sobre las reformas estructurales y su impacto en los distintos sectores sociales del estado de Chiapas

ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

CHIAPAS (7) TONALA
CHIAPAS (8) COMITAN DE DOMINGUEZ
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (10) VILLAFLORES
CHIAPAS (11) HUIXTLA
CHIAPAS (12) TAPACHULA

Beneficios y/o población beneficiada: Hombres y mujeres entre 18 y 59 años

Total de Beneficiarios: 1000

7. Presupuesto Programado

Capítulo	A) Actividades Específicas (A2)			
Concepto	A2. Investigación socioeconómica y política			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total
1201	Investigación	1	\$55,000.00	\$55,000.00
			Subtotal:	\$55,000.00
1203	sesiones de grupos focales (población de estudio, audio de alta calidad, versión estenográfica de cada sesión).	2	\$35,000.00	\$70,000.00
			Subtotal:	\$70,000.00
1204	Producción editorial (1000 ejemplares)	1	\$25,000.00	\$25,000.00
			Subtotal:	\$25,000.00
			Total:	\$150,000.00

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
Planteamiento del problema a investigar.	02/07/2018	06/07/2018
Elaboración del marco teórico.	09/07/2018	13/07/2018
Definir tipo y nivel de investigación	13/07/2018	13/07/2018
Establecer hipótesis y definir variables a investigar.	16/07/2018	18/07/2018
Selección del diseño metodológico	16/07/2018	18/07/2018
Selección de población de estudio	18/07/2018	20/07/2018
Aplicación de grupos de enfoque	23/07/2018	27/07/2018
Recopilación y proceso de datos.	27/07/2018	03/08/2018



2018-10 / Estudio sobre las reformas estructurales y su impacto en los distintos sectores sociales del estado de Chiapas

ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Análisis de los resultados.	03/08/2018	10/08/2018
Elaboración del informe.	13/08/2018	31/08/2018
Revisión y evaluación del proyecto de investigación	03/09/2018	07/09/2018
Modificación y corrección, según observaciones.	07/09/2018	14/09/2018
Segunda revisión del proyecto de investigación	17/09/2018	21/09/2018
Modificación y corrección final según observaciones.	21/09/2018	28/09/2018
Revisión y corrección de estilo. (Ortografía, sintaxis y gramática y citas bibliográficas).	28/09/2018	05/10/2018
Registro INDAUTOR	08/10/2018	15/10/2018
Producción editorial.	15/10/2018	16/11/2018
Presentación de la investigación.	23/11/2018	23/11/2018
Entrega del informe final del proyecto al área de control del gasto programado. (Secretaría de Finanzas y Administración).	03/12/2018	03/12/2018

9. Responsables del proyecto

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	

10. Justificación

Descripción: Uno de los grandes temas sexenales que merecen ser objeto de estudio, sin duda son las reformas estructurales o dicho de otro modo, las reformas transformadoras, que fueron propuestas por el presidente de la república, Lic. Enrique Peña Nieto, como eje central de la transformación del país hacia un país más próspero.

Éstas son pues, lo más significativo del presente gobierno, y debe ser sujeta a un estudio que identifique cuáles han sido los avances que, desde la óptica social y política marque cuáles han sido los aciertos, o en su caso, los desaciertos de las mencionadas reformas; así como, el beneficio que ha producido hacia los chiapanecos.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1204	Producción editorial (1000 ejemplares)



2018-10 / Estudio sobre las reformas estructurales y su impacto en los distintos sectores sociales del estado de Chiapas

ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1203	sesiones de grupos focales (población de estudio, audio de alta calidad, versión estenográfica de cada sesión).
1201	Investigación

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Reforma Energética
Reforma Social y Hacendaria
Reforma de Telecomunicaciones y Competencia Económica
Reforma Educativa
Reforma Electoral y Cambio de Régimen Político y de Gobierno

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A3)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-4 / Revista Trimestral "Principios Chiapas" 1er trimestre

Sub-Rubro: A3. Tareas editoriales

Subclasificación: Divulgación

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Promover la vida democrática y la cultura política a través de artículos que motiven a la participación ciudadana.

Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera más activa a la población del estado.

Metas: Imprimir un tiraje de 1000 ejemplares cada tres meses durante el Programa Anual de Trabajo.

Difundir la publicación "Principios" en los doce distritos electorales federales del estado de Chiapas.

Indicadores: $IC = EI * EE / 100\%$

El Indicador de Control es igual a los ejemplares impresos por los ejemplares entregados entre el cien por ciento del material.

Donde:

Variable	Descripción	Valor
EI	Ejemplares Impresos	1000
EE	Ejemplares Entregados	1000
IC	Indicador de Control	1000

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 08-ene.-18

Fin: 01-may.-18

6. Alcance y Beneficios del Proyecto

**ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO**
*Partido Revolucionario Institucional***Ejercicio:** 2018**Cobertura Geográfica:** Estatal: ChiapasCobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPASCobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (1) PALENQUE
CHIAPAS (2) BOCHIL
CHIAPAS (3) OCOSINGO
CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (6) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (7) TONALA
CHIAPAS (8) COMITAN DE DOMINGUEZ
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (10) VILLAFLORES
CHIAPAS (11) HUIXTLA
CHIAPAS (12) TAPACHULA**Beneficios y/o población beneficiada:** Hombres y mujeres beneficiados entre 18 y 65 años de edad.**Total de Beneficiarios:** 1000**7. Presupuesto Programado**

Capítulo	A) Actividades Específicas (A3)			
Concepto	A3. Tareas editoriales			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total
1301	Producción e impresión editorial	1000	\$49.00	\$49,000.00
			Subtotal:	\$49,000.00
			Total:	\$49,000.00

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
Análisis de opinión política	08/01/2018	31/03/2018
Generación de contenido e información	08/01/2018	31/03/2018
Revisión y corrección de estilo	01/03/2018	31/03/2018
Diseño creativo y editorial	02/04/2018	09/04/2018
Producción de editorial (impresión)	09/04/2018	16/04/2018
Distribución de material impreso	16/04/2018	01/05/2018

9. Responsables del proyecto

**ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO**
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	

10. Justificación

Descripción: Es importante brindar a la ciudadanía información de primera mano, veraz y objetiva de los hechos políticos, económicos y sociales que acontecen en el estado, en el país y en el contexto internacional.

A través de esta publicación se pretende dar a conocer los temas de interés público con un enfoque plural sobre temas coyunturales con un marco nacional e internacional, en beneficio de la cultura democrática y de la vida política del país y en el estado de Chiapas.

Por otra parte, se pretende hacer llegar a la ciudadanía, las convocatorias que son emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno, con la intención de que los programas o proyectos lleguen a la población objetivo, sin importar los colores partidistas.

Es importante también hacer llegar a los ciudadanos las convocatorias que emiten los tres órdenes de gobierno en beneficio de ellos sin intereses partidistas.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1301	Producción e impresión editorial

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Revista de divulgación trimestral, 40 páginas.
Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera activa a la población del estado.

Promover convocatorias dirigidas a la ciudadanía, emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno con la finalidad de acercarlas a la población objetivo interesada en favor de la cultura política como herramienta de la democracia.





ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Imprimir 1000 ejemplares de manera trimestral, haciendo un total de 4,000 ejemplares en al año.

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A3)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-6 / Revista Trimestral "Principios Chiapas" 2o Trimestre

Sub-Rubro: A3. Tareas editoriales

Subclasificación: Divulgación

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Promover la vida democrática y la cultura política a través de artículos que motiven a la participación ciudadana.

Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera más activa a la población del estado.

Metas: Imprimir un tiraje de 1000 ejemplares cada tres meses durante el Programa Anual de Trabajo.

Difundir la publicación "Principios" en los doce distritos electorales federales del estado de Chiapas.

Indicadores: $IC = EI * EE / 100\%$

El Indicador de Control es igual a los ejemplares impresos por los ejemplares entregados entre el cien por ciento del material.

Donde:

Variable	Descripción	Valor
IC	Indicador de Control	1000
EI	Ejemplares Impresos	1000
EE	Ejemplares Entregados	1000

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 02-abr.-18

Fin: 20-jul.-18

6. Alcance y Beneficios del Proyecto



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Cobertura Geográfica: Estatal: Chiapas

Cobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPAS

Cobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (1) PALENQUE
CHIAPAS (2) BOCHIL
CHIAPAS (3) OCOSSINGO
CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (6) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (7) TONALA
CHIAPAS (8) COMITAN DE DOMINGUEZ
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (10) VILLAFLORES
CHIAPAS (11) HUIXTLA
CHIAPAS (12) TAPACHULA

Beneficios y/o población beneficiada: Hombres y mujeres beneficiados entre 18 y 65 años de edad.

Total de Beneficiarios: 1000

7. Presupuesto Programado

Capítulo	A) Actividades Específicas (A3)			
Concepto	A3. Tareas editoriales			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total
1301	Producción e impresión editorial	1000	\$49.00	\$49,000.00
			Subtotal:	\$49,000.00
			Total:	\$49,000.00

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
Distribución de material impreso	09/07/2018	20/07/2018
Análisis de opinión política	02/04/2018	30/06/2018
Generación de contenido e información	02/04/2018	30/06/2018
Revisión y corrección de estilo	04/06/2018	30/06/2018
Diseño creativo y editorial	11/06/2018	15/06/2018
Producción de editorial (impresión)	02/07/2018	09/07/2018

9. Responsables del proyecto

**ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO**
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	

10. Justificación

Descripción: Es importante brindar a la ciudadanía información de primera mano, veraz y objetiva de los hechos políticos, económicos y sociales que acontecen en el estado, en el país y en el contexto internacional.

A través de esta publicación se pretende dar a conocer los temas de interés público con un enfoque plural sobre temas coyunturales con un marco nacional e internacional, en beneficio de la cultura democrática y de la vida política del país y en el estado de Chiapas.

Por otra parte, se pretende hacer llegar a la ciudadanía, las convocatorias que son emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno, con la intención de que los programas o proyectos lleguen a la población objetivo, sin importar los colores partidistas.

Es importante también hacer llegar a los ciudadanos las convocatorias que emiten los tres órdenes de gobierno en beneficio de ellos sin intereses partidistas.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1301	Producción e impresión editorial

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Revista de divulgación trimestral, 40 páginas.
Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera activa a la población del estado.

Promover convocatorias dirigidas a la ciudadanía, emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno con la finalidad de acercarlas a la población objetivo interesada en favor de la cultura política como herramienta de la democracia.





ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Imprimir 1000 ejemplares de manera trimestral, haciendo un total de 4,000 ejemplares en al año.

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A3)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-7 / Revista Trimestral "Principios Chiapas" 3er trimestre

Sub-Rubro: A3. Tareas editoriales

Subclasificación: Divulgación

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Promover la vida democrática y la cultura política a través de artículos que motiven a la participación ciudadana.

Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera más activa a la población del estado.

Metas: Imprimir un tiraje de 1000 ejemplares cada tres meses durante el Programa Anual de Trabajo.

Difundir la publicación "Principios" en los doce distritos electorales federales del estado de Chiapas.

Indicadores: $IC = EI * EE / 100\%$

El Indicador de Control es igual a los ejemplares impresos por los ejemplares entregados entre el cien por ciento del material.

Donde:

Variable	Descripción	Valor
IC	Indicador de Control	1000
EI	Ejemplares Impresos	1000
EE	Ejemplares Entregados	1000

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 02-jul.-18

Fin: 19-oct.-18

6. Alcance y Beneficios del Proyecto



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Cobertura Geográfica: Estatal: Chiapas

Cobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPAS

Cobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (1) PALENQUE
CHIAPAS (2) BOCHIL
CHIAPAS (3) OCOSINGO
CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (6) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (7) TONALA
CHIAPAS (8) COMITAN DE DOMINGUEZ
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (10) VILLAFLORES
CHIAPAS (11) HUIXTLA
CHIAPAS (12) TAPACHULA

Beneficios y/o población beneficiada: Hombres y mujeres beneficiados entre 18 y 65 años de edad.

Total de Beneficiarios: 1000

7. Presupuesto Programado

Capítulo		A) Actividades Específicas (A3)			
Concepto		A3. Tareas editoriales			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total	
1301	Producción e impresión de la revista	1000	\$49.00	\$49,000.00	
			Subtotal:	\$49,000.00	
			Total:	\$49,000.00	

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
Análisis de opinión política	02/07/2018	30/09/2018
Generación de contenido e información	02/07/2018	30/09/2018
Revisión y corrección de estilo	03/09/2018	29/09/2018
Diseño creativo y editorial	17/09/2018	30/09/2018
Producción de editorial (impresión)	01/10/2018	08/10/2018
Distribución de material impreso	08/10/2018	19/10/2018

9. Responsables del proyecto

**ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO**
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	

10. Justificación

Descripción: Es importante brindar a la ciudadanía información de primera mano, veraz y objetiva de los hechos políticos, económicos y sociales que acontecen en el estado, en el país y en el contexto internacional.

A través de esta publicación se pretende dar a conocer los temas de interés público con un enfoque plural sobre temas coyunturales con un marco nacional e internacional, en beneficio de la cultura democrática y de la vida política del país y en el estado de Chiapas.

Por otra parte, se pretende hacer llegar a la ciudadanía, las convocatorias que son emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno, con la intención de que los programas o proyectos lleguen a la población objetivo, sin importar los colores partidistas.

Es importante también hacer llegar a los ciudadanos las convocatorias que emiten los tres órdenes de gobierno en beneficio de ellos sin intereses partidistas.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1301	Producción e impresión de la revista

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Revista de divulgación trimestral, 40 páginas.
Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera activa a la población del estado.

Promover convocatorias dirigidas a la ciudadanía, emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno con la finalidad de acercarlas a la población objetivo interesada en favor de la cultura política como herramienta de la democracia.





ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Imprimir 1000 ejemplares de manera trimestral, haciendo un total de 4,000 ejemplares en al año.

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

1. Partido Político:

Partido Revolucionario Institucional

2. Nombre del PAT

A) Actividades Específicas (A3)

3. Nombre del proyecto

Número: 2018-8 / Revista Trimestral "Principios Chiapas" 4o Trimestre

Sub-Rubro: A3. Tareas editoriales

Subclasificación: Divulgación

4. Objetivos, metas e Indicadores del Proyecto

Objetivos: Promover la vida democrática y la cultura política a través de artículos que motiven a la participación ciudadana.

Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera más activa a la población del estado.

Metas: Imprimir un tiraje de 1000 ejemplares cada tres meses durante el Programa Anual de Trabajo.

Difundir la publicación "Principios" en los doce distritos electorales federales del estado de Chiapas.

Indicadores: $IC = EI * EE / 100\%$

El Indicador de Control es igual a los ejemplares impresos por los ejemplares entregados entre el cien por ciento del material.

Donde:

Variable	Descripción	Valor
IC	Indicador de Control	1000
EI	Ejemplares Impresos	1000
EE	Ejemplares Entregados	1000

5. Periodo de realización del proyecto

Inicio: 01-oct.-18

Fin: 11-ene.-19

6. Alcance y Beneficios del Proyecto



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Cobertura Geográfica: Estatal: Chiapas

Cobertura del ámbito nacional o estatal:
CHIAPAS

Cobertura del ámbito distrital:
CHIAPAS (1) PALENQUE
CHIAPAS (2) BOCHIL
CHIAPAS (3) OCOSINGO
CHIAPAS (4) OCOZOCOAUTLA DE ESPINOSA
CHIAPAS (5) SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
CHIAPAS (6) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (7) TONALA
CHIAPAS (8) COMITAN DE DOMINGUEZ
CHIAPAS (9) TUXTLA GUTIERREZ
CHIAPAS (10) VILLAFLORES
CHIAPAS (11) HUIXTLA
CHIAPAS (12) TAPACHULA

Beneficios y/o población beneficiada: Hombres y mujeres beneficiados entre 18 y 65 años de edad.

Total de Beneficiarios: 1000

7. Presupuesto Programado

Capítulo	A) Actividades Específicas (A3)			
Concepto	A3. Tareas editoriales			
Partida	Entregable / Proveedor	Cantidad	Precio Unitario	Total
1301	Producción e impresión de la revista	1000	\$49.00	\$49,000.00
Subtotal:				\$49,000.00
Total:				\$49,000.00

8. Cronograma de Ejecución del Proyecto

Actividad	Inicio	Fin
Análisis de opinión política	01/10/2018	14/12/2018
Generación de contenido e información	01/10/2018	14/12/2018
Revisión y corrección de estilo	01/10/2018	14/12/2018
Diseño creativo y editorial	03/12/2018	14/12/2018
Producción de editorial (impresión)	15/12/2018	21/12/2018
Distribución de material impreso	21/12/2018	11/01/2019

9. Responsables del proyecto



ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Responsable de Organización y Ejecución

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	[REDACTED]

Responsable de Control y Seguimiento

Id	Nombre	Cargo	Correo Electronico
1	Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	[REDACTED]

10. Justificación

Descripción: Es importante brindar a la ciudadanía información de primera mano, veraz y objetiva de los hechos políticos, económicos y sociales que acontecen en el estado, en el país y en el contexto internacional.

A través de esta publicación se pretende dar a conocer los temas de interés público con un enfoque plural sobre temas coyunturales con un marco nacional e internacional, en beneficio de la cultura democrática y de la vida política del país y en el estado de Chiapas.

Por otra parte, se pretende hacer llegar a la ciudadanía, las convocatorias que son emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno, con la intención de que los programas o proyectos lleguen a la población objetivo, sin importar los colores partidistas. Es importante también hacer llegar a los ciudadanos las convocatorias que emiten los tres órdenes de gobierno en beneficio de ellos sin intereses partidistas.

11. Resultados específicos o entregables

Partida	Entregable / Proveedor
1301	Producción e impresión de la revista

12. El resultado se relaciona con otros proyectos

Descripción:

13. Observaciones

Descripción: Revista de divulgación trimestral, 40 páginas. Realizar análisis coyunturales sobre la cultura política, la administración pública y los nuevos sistemas de desarrollo sustentables que se presentan en nuestro país, así como en el ámbito internacional que sea interés de la ciudadanía en general y que aliente a participar de manera activa a la población del estado.

Promover convocatorias dirigidas a la ciudadanía, emitidas por parte de los tres órdenes de gobierno con la finalidad de acercarlas a la población objetivo interesada en favor de la cultura política como herramienta de la democracia.




ACTA CONSTITUTIVA DE PROYECTO
Partido Revolucionario Institucional

Ejercicio: 2018

Imprimir 1000 ejemplares de manera trimestral, haciendo un total de 4,000 ejemplares en al año.

14. Nombre y firmas de los responsables de organización, ejecución, control y seguimiento del proyecto

Nombre	Cargo	Firma
Carlos Alberto Parada Seer	Presidente del Instituto Reyes Heróles, Filial Chiapas	
Nombre	Cargo	Firma
Luis Adolfo Balcázar Zebadúa	Secretario de Finanzas y Administración del CDE del PRI en Chiapas	